Abbas ve Râgıb el-İsfahânî’nin Garîbü’l-
Kur’ân’a Katkılarına Mukayeseli Bir Bakış (İbn
Abbas’ın Garîbü’l-Kur’ân’ları ve İsfahânî’nin el-

Müfredât’ı Bağlamında)
Öz

Garîbü’l-Kur’ân, âyetlerdeki anlamı izaha muhtaç kelimeleri konu edinen Kur’ân ilimlerin-
de bir bilgi alanıdır. Bu ilmin temelini atarak ilk mümessili olan kişi, bilgin sahâbî Abdullah
b. Abbas’tır (ö. 68/687-88). En seçkin eseri ortaya koyarak doruk noktasına taşıyan kişi
ise Râgıb el-İsfahânî’dir (ö. 502/1108-1109). Makalede, iki müfessirin eserleri çerçeve-
sinde alana katkıları, garîb kelimeyi açıklarken âyet, hadis, şiir gibi istişhad unsuru olarak
kullandıkları yaklaşımları esas alınmak suretiyle ortak ve farklı yönleri mukayeseli ola-
rak tespit edilmeye çalışılacaktır.

and İsfahānī’s al-Mufredāt)

Abstract

Gharīb al-Qur’ān is a field of knowledge in the Qur’ānic sciences, which deals with the
words whose meanings in the verses need explanation. By laying the foundation, the first
representative of this science is Abdullah b. Abbas (d. 68/687-88). By revealing the most
outstanding work, the person who reached this science its peak is Raghib al-Iṣfahānī (d.
502/1108-1109) In this article, common and different aspects of both commentators and
the explanation styles such as verse, hadith and poetry which they used while explaining
the gharib word will be tried to be determined in a comperative way, based on their cont-
ributions to the field in line with their works.

Garîbü’l-Kur’ân edebiyatının ilk örneklerini, araş-
tırmamıza konu teşkil eden ve ilerleyen satırlarda ayrıntılı şekilde in-
celeyeceğimiz İbn Abbas’ın eserleri oluşturmuştur.7 Hicrî beşinci asırda
yaşayan İsfahânî’nin zamanına kadar 60 civarında garîbü’l-Kur’ân kita-
bı kaleme alınmıştır.8 Zeyd b. Ali b. Hüseyin’in (ö. 122/740) Tefsîru ġarî-
bi’l-Ḳurʾâni’l-mecîd’i; Yahya b. Mubârek el-Yezîdî’nin (ö. 237/851) Garî-
bu’l-Kur’ân ve Tefsîruh’u; Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî’nin (ö. 276/889)
Garîbu’l-Kur’ân’ı; Muhammed b. Uzeyz es-Sicistânî’nin (ö. 330/941)
Garîbu’l-Kur’ân el-Musemmâ bi Nüzhetü’l-ḳulûb’u bu eserlerin önemlile-
rinden ve günümüze ulaşarak neşredilenlerinden bazılarıdır. Kelimele-
rin sıralanması yönüyle ilk harf, yapı yönüyle mushaf tertibinin gözetil-
diği Sicistânî’nin Nüzhetü’l-ḳulûb’u istisna edilirse söz konusu eserlerde
sûre

yüzyıl lügat ve hadis âlimlerinden Süleyman
el-Hattâbî’dir (ö. 388/998). Hattâbî, garîb lafzı “ailesinden kopuk, vata-
nından uzakta olan insanlar misali anlaşılmaktan uzak, manası gizli la-
fızlardır” şeklinde açıklamıştır.20 XIV. yüzyıl dil ve tefsir âlimlerden Ebû
Hayyân (ö. 745/1344) ise garîbü’l-Kur’ân edebiyatı içerisinde garîb ke-
lime tanımına yer verilen ilk eser olan Tuḥfetü’l-erîb bimâ fi’l-Ḳurʾân mi-
ne’l-ġarîb’inde garîb kelimeyi şu şekilde izah etmektedir:

“Şerefli olan Kur’ân’ın lafızları iki kısma ayrılır.

Süleyman, et-Tefsîru’l-lugavî,
61, 156; Tılıb, Garîbu’l-Kur’ân, 36.

43 Bu eserlerin haricinde İbn Abbas’a aidiyeti tartışmalı olan garîbü’l-Kur’ân türü eser-
ler de vardır. Örneğin Tenvîru’l-mikbâs fî tefsiri İbn Abbas adlı matbu eser, adı üze-
re İbn Abbas’la ilişkilendirilmektedir. Fîrûzâbâdî, Tenvîru’l-mikbâs; Kâtip Çelebi (ö.
1067/1657) bu eseri İbn Abbas’la ilişkilendirmeyip Fîrûzâbâdî’ye (ö. 817/1415) ait
bir eser olarak değerlendirmektedir. Kâtib Çelebi. Keşfü’z-zunûn, 1/429.

beu’t-tâbiîn neslinin önemli müfessirlerinden Alî b. Ebî Talha el-Muhârik
(ö. 143/760) tarîkıyle günümüze ulaşmıştır.51 Tefsir, İbn Abbas’ın tedvin
ettiği rivayetlerin en eskisi, ondan gelen nakillerin en sıhhatlisi ve güveni-
liri olması yönüyle tefsir kaynakları içinde ayrı bir önem arz etmektedir.52
Erken dönemlerden itibaren İbn Abbas’ın söz konusu tefsirine özel bir
ilgi gösterilmiş bu hususta hicri 3. yüzyıl âlimlerinden Hanbeli mezhebi-
nin imamı Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) “Mısırda tefsire ait bir sahife
vardır. Bu sahifeyi Ali b. Ebî Talhâ rivayet etmiştir. Bir kimse bu sahife için
Mısır’a gitse, boşa gitmiş sayılmaz” diyerek eserin nadir bulunan türden
olduğuna işaret etmiştir.53 Hakikaten İbn Abbas’ın eserleri bu alanda hem
temel kaynak görevi görmüş, hem de

23/644), Ebû Abdirrahmân Abdullāh b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53), Alî b. Ebî
Tâlib (ö. 40/661) gibi sahabelerden, Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Hasen
el-Basrî (ö. 110/728), Katâde b. Diâme (ö. 117/735) gibi tabiin müfessir-
lerden de istifade edip nakillerde bulunmuştur. Bununla birlikte çalışma-
mıza esas teşkil eden bir diğer isim olan tefsirin ummanı, müfessirlerin
reisi Abdullah b. Abbas’tan önemli ölçüde yararlanmış ve görüşlerine de-
ğinmiştir. Râgıb el-Müfredât’ta, şiirle istişhad etme,58 ıstılahî anlamlı lafzı
açıklama,59 kelimeyi izah etme,60 âyeti yorumlama61 gibi çeşitli konularda
İbn Abbas’tan istifade etmiş ve bizzat ismini anarak ondan nakillerde bu-
lunmuştur.62

Kamus, tefsir ve usûlü’t-tefsîr kitapları başta olmak üzere kendi-
sinden sonra telif edilen çok sayıda eser el-Müfredât’tan önemli ölçüde
istifade etmiştir.63 Özellikle garîbü’l-Kur’ân türü eserlerin en kapsamlısı
olan64 ʻUmdetü’l-ḥuffâẓ fî tefsîri eşrefi’l-elfâẓ müellifi Semîn el-Halebî (ö.
756/1355), eserini tamamen el-Müfredât üzerine bina etmiştir.65 Birta-
kım ilaveler, eleştiriler ve değerlendirmelerle eserini zenginleştirse de 66
kimi maddeleri el-Müfredât’la birebir aynıdır.67

Râgıb’ın eserin mukaddimesinde ifade ettiği gibi68 el-Müfredât,
Kur’ân lafızlarının zamanın ihtiyaçlarına göre doğru bir biçimde anlaşıl-
ması amacıyla garîbü’l-Kur’ân geleneğinden beslenerek kaleme alınmış-

Aşağıda ayrıntılı şekilde açıklayacağımız ter-
tip ve muhtevasının yanı sıra başta âyet, hadis ve kadim Arap şiirini delil
olarak kullanması gibi özellikleri sebebiyle garîbü’l-Kur’ân edebiyatı için-
de seçkin bir konuma ulaşmış ve bu geleneğe önemli katkılar sağlamıştır.

el-Müfredât, Kur’ân ilimleri sahasında otorite isimlerden olan Bed-
reddin ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Celâlüddîn es-Süyûtî tarafından garî-
bü’l-Kur’ân türü eserlerin en güzel örneği olarak gösterilmiştir.69 Kimi
âlimler ise bu eserden övgüyle bahsetmiştir.

122; Kâtib Çelebi), Keşfü’z-zunûn, 2/1773; Ferhat, “Usûlu’t-tefsı�r”, 181; Yolcu, “Râgıb
el-I�sfahânı�”, 128.

71 Ferhat, Meʻâcîmu müfredâti’l-Kur’ân, 10; Yolcu, “Râgıb el-İsfahânî”, 110-111.
72 Bu kategori içerisine sınırlı sayıda yazılan manzum türler dâhil edilmemiştir. Örnek

için bk. Ömer b. Musa el-Hımsî (ö. 861/1457), Cevâhiru’l-Azrân min ahbâri’t-tefsîr
li’l-Kur’ân, Beyazıd Kütüphanesi, no: 448; Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed, Tefsîru
garîbi’l-Kur’ân, Râşid Efendi Kütüphanesi, no: 104. Ayrıntılı bilgi için bk. Kurt, Garî-
bü’l-Kur’ân, 61-64; Aktaş, Fahreddin Râzi Tefsirinde Garîbü’l-Kur’ân, 130-137.

73 Bu yöntemin uygulandığı eserlerin bazıları şunlardır:
1- İbn Abbas’ın garîbü’l-Kur’ân’ları. 2- Zeyd b. Ali b. Hüseyin b. Ali b. Ebi Talib’in (ö.

122/740) Tefsîru ġarîbi’l-Ḳurʾâni’l-mecîd’i 3- Eban b. Tağleb b. Rabah’ın (ö.141/758)
Garîbü’l-Kur’ân’ı, (Yakut el-Hamevî, Muʻcemü’l-üdebâʾ, 1/38; Süyûtî, Buġyetü’l-vuʻât,

Mushaf sırasının takip edildiği esere, el-Bakara sûresi 13. âyetteki
“ فَـهَٓاءُؕ فِيهُ الجَْاهِلُ بلغَُة كِنَانةِ“ :ifadesi 76”انَؤُْمِنُ كَمَآ امَٰنَ السُّ sefih, Kinâne lehçesinde cahil ”وَالسَّ

1/404; Tılıb, Garîbü’l-Kur’ân, 30.) 4- Ebu’n-Nadr Muhammed b. Sâib el-Kelbî’nin (ö.
146/763) Garîbü’l-Kur’ân’ı, (İbn Nedim, el-Fihrist, 36; Kâtip Çelebi, Keşfü’ẓ-ẓunûn,
1/457). 5- Nadr b. Şumeyl et-Temîmi’nin (ö. 204/820) Garîbü’l-Kur’ân’ı, (Eser kay-
naklarda farklı isimlerle zikredilmektedir. İnbâhü’r-ruvât’ta müellif Sâhıb-u garîb diye
zikredilmekte (el-Kıftî, İnbâhü’r-ruvât, 3/348); Keşfu’z-zunûn’da garîbü’l-Kur’ân türü
eser yazan müellifler arasında anılmakta olup (Kâtip Çelebi, Keşfü’ẓ-ẓunûn, 2/1207),
el-Fihrist (İbn Nedim, el-Fihrist fi ahbâri’l-ulemâ, 57) ve Nuzhetu’l-elibbâ’da (İbn
el-Anbârî, 81) Meâni’l-Kur’ân olarak geçmektedir. 6- Ebu Ubeyde Mamer b. el-Musen-
na el-Basri’nin (ö.209/824 ?), Garîbü’l-Kur’ân/Mecâzu’l-Kur’ân’ı, Müellife isnad edilen
eserlerin (İbn Nedim, el-Fihrist, 37) Mecâzu’l-Kur’ân’ın değişik isimleri olduğu an-
laşılmaktadır. Yerinde, “Mecazu’l-Kur’an”, 28/225. 7- Abdullah b. Yahya b. Mubârek
el-Yezîdî’nin (ö 237/851) Garîbü’l-Kur’an ve tefsîruh’u, iki farklı muhakkik tarafın-
dan neşredilmiştir: thk. Muhammed Selim el-Hac (Beyrut: Âlemu’l-Kutubi li’t-Tıbâati
ven-Neşr ve’t-Tevzı’, 1985); thk. Abdurrazzek Huseyin (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle,
1987). 8- Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineveri’nin (ö. 276/889) Garîbü’l-Kur’ân ‘ı.

74 Esasen ibtidâî biçimde de olsa alfabetik tertibi ilk uygulayan kişi İsfahânî’den yaklaşık
yarım asır önce vefat eden Muhammed b. Uzeyz es-Sicistânî’dir (ö. 330/941). Ancak
Sicistânî, eserinde el-Müfredât’ta ve günümüz lügatlarında görülen modern manadaki
alfabetik tertibi tam anlamıyla uygulamamıştır. İlk harf itibariyle alfabetik sırayı gö-
zetse de lafızları kök harfine göre değil, 2. ve 3.

Yüzyıl garı�bü’l-Kur’ân müelliflerinden I�bn Kuteybe ed-Dineverı�

(v.276/889) Tefsîru garîbi’l-Kur’ân’ın’da el-Bakara 2. âyetteki ْرَيب lafzını شَك ile açıkla-
makla yetinmiştir. Ebu Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, Tefsîru garîbi’l-Kur’ân, 36: Hicri
beşinci yüzyıl garı�bi’l-Kur’ân müelliflerinden Mekki b Ebi Talib de (ö. 437/1045) aynı
âyetteki aynı kelimeyi aynı şekilde açıklamıştır. Mekkı� b. Ebı� Talip, Tefsîru’l-müşkil, 86.

84 O� rneğin el-Bakara sûresi 10. âyetteki ٌَقلُوُبِهِمْ مَرض ifadesi (kalplerinde hastalık vardır) فِي
اىَْ شَك -dedi ki: maraz şüphe demektir” biçiminde tek kelime ile açık [I�bn Abbas]“ قاَلَ:
lanmıştır.

(ö. 40-41/660 - 661),140 Tarafa b. el-Abd (ö. 564 [?]),141 Adı� b. Zeyd (ö.
600 [?]),142 U� meyye b. Ebı� Salt (ö. 8/630 [?]),143 I�mruülkays (ö. 540[?]),144
el-A’şâ (ö. 83/702),145 en-Nâbiğah (ö. 604 [?]),146 Abı�d b. Ebras (ö. 555
[?]),147ʻAmr b. Külsüm (ö. 584-600 [?] ),148gibi cahiliye dönemi şairlerine
ait şiirlerle istişhâd etmiştir. Ayrıca Hassan b. Sâbit (ö. 60/680 [?]),149 Ab-
dullah b. Ravâha (ö. 8/629),150 Ebû Mihcen es-Sakafı� (ö. 30/650),151 Ebû
Süfyân b. Haris b. Muttalib152 gibi I�slâmı� dönem şairlerinden de şiirler
nakletmiştir. Yukardaki ismi zikredilen şairlerin yanı sıra isim vermeksi-
zin “ اعِر اعِرَيقَول أمَا/ أمَاَ سَمِعْتَ قوَْلَ الشَّ -şairin şu sözünü duymadın mı?” şeklinسَمِعْتَ الشَّ
de yalnız şiire yer verdiği de olmuştur.153